huic Operi incubuit, illiusque exemplaria ab *Alypio* Romæ reperta ad sanctum Augustinum confutanda anno tantum cxxxix, transmissa sunt, ut infra ostendemus.

18. *Octo libri Juliani exarati non sunt adversus sex Augustini in Julianum.* — Baronius num. 52 putavit, hos octo *Juliani* libros editos fuisse contra sex sancti Augustini, quibus priora quatuor *Juliani* volumina confutarat. Sed non ita est, ut animadvertit Card. Norisius citatus; nam cum octo libros *Julianus* in *Cilicia* componeret, Augustinus sex illos in Africa scribebat. Et quidem sanctus Doctor discrete affirmat octo *Juliani* libros contra alterum a se de Nuptiis editum pugnare: « Factum est », inquit in Praefatione Operis imperfecti, « ut sub eodem titulo etiam secundum librum scriberem, contra quem *Julianus* alios octo nimia loquacitate conscripsit »; et lib. 4, cap. 5, palam idem testatur, addens nihil a *Juliano* contra sex illos suos scripturatum fuisse: « Si ergo, ait, talibus incrementis loquacitas tua promoveretur, quem non terreat non veritas, sed numerositas librorum tuorum, quam computare me piget? Homo enim stupenda ubertate facundus, qui prius uni meo tuos quatuor et alteri meo tuos octo putasti esse reddendos, quis mille tuos reddere mediteris ».

19. *Error Gemadio peperam attributus.* — Baronius ibidem reprehendit *Gemadium*, quod in lib. de Script. Ecclesiast. scripsit *Julianum* septem contra sanctum Augustinum libros edidisse, quod itidem Honorius Augustodunensis *Gennadii* scriptor affirmavit. Verum, ut etiam observavit Card. Norisius, Baronius incidit in depravatam *Gennadii* editionem opera *Sutridi* factam; cum in correctis *Gennadii* editionibus de *Juliano* legatur: « Hæresim Pelagii defendere nixus scripsit adversus Augustinum impugnatorem illius libros quatuor, et iterum libros octo », ut habent editiones tam *Frobeniana* inter Opera sancti Hieronymi excusa, quam *Auberti Myræi*, et *Codex Ms. San-Germanensis* vestustissimus catalogi *Gennadii* de Script. Ecclesiast.

20. *Augustini Epistola ad Vitalem post decennium data.* — Ad num. 54 et seqq. Epistola Augustini ccxvii, alias cvii, ad *Vitalem* Carthaginensem scripta, in qua Augustinus, cum accepisset *Vitalem* docere initium fidei non esse donum Dei, fortiter reclamation, pertinet ad initium Semipelagianismi, ideoque commodius de ea a nobis agetur anno cxxxviii, quo eam datam arbitramur.

21. *Honorius imp. secundam adversus Pelagianos constitutionem emittit.* — A num. 56 ad 59. Honorius imp. *Vidus Junius Ravennæ* ad Aurelium Epistolam dedit, qua significat, sese constitutionem, quam anno superiori dederat adversus Pelagianum atque Celestium, renovasse simulque sanxisse, ut quisquis eos, ubicumque terrarum ageret, sciens non denuntiaret aut expelleret, ipsemet in exilium pelleretur. Recitat hanc Epistolam Baronius num. 56 et seq., quæ distinguenda a Constitutione, quam

Aurelio episcopo Carthaginiensi simul mittebat Honorius, quæ ad nos non pervenit. Id colligitur ex ejusdem Aurelii litteris ad episcopos Byzacene provinciae atque Arzuzitanæ *kalendaris Augusti* hæc de re datis, et a Baronio num. 58 relatis. In his enim Constitutionem imperatoriam ab Epistola sibi directæ discernit *Aurelius*, eosque omnes ad subscribendum cohortatur. Porro *Arzuzes* populi Africæ erant, qui Tripolitane et Byzacene provinciæ limites versus meridiem longo terrarum spatio incolebant, ut ostendit Emin. cardin. Norisius lib. 2 *Histor. Pelag.* cap. 8, præsertim ex *Orosio* lib. 4, cap. 3. Baronius num. 54 indicare videtur, *Alypium* eam sanctionem contra Pelagianos ab *Honorio* impetrasse. Verum jam ostendimus, tempore quo ea Ravennæ data *Alypium* Concilio Carthaginiensi adfuisse. Videtur itaque imperator impulsus fuisse a Bonifacio papa; cum *Prosper* libro contra *Collatorem* cap. 41 asserat, Bonifacium « piissimorum imperatorum Catholica devotione gavisum, contra inimicos gratiæ, non solum Apostolicis sed etiam regiis usum fuisse Edictis ». Schisma enim ab *Eulalio* excitatum, initio mensis Aprilis finem accepit, ideoque Bonifacius huic rescripto oblinendo vacare potuit. Nec refert quod *Prosper* plurium imperatorum mentionem faciat; cum idem loquendi modus a Conciliis Africanis eo tempore, quo Honorius solus in Occidente imperabat, usurpatus fuerit, et *Joannes* episcopus Antiochenus aliique episcopi scribentes ad Theodosium jun. cum solus in Oriente imperaret, dicant: « Quoniam vero imperatores piissimi, præcepisti, etc. », ut videre est in cap. 17 Synodici adversus Irenæum. Qui loquendi modus observandus.

22. *Subscriptiones damnationi hæreticorum nunc primum in usum inductæ.* — Valde refert hujus Epistolæ ad *Aurelium* verba notare, quibus jubet imperator, ut omnes Celestii et Pelagii damnationi subscribant. Non enim alias unquam, inquit *Garnerius* in *Dissert. m.* ubi actum est de profliganda hæresi, præcessit ulla, quod sciamus, constitutio principum Christianorum de conveniendis universis episcopis; sine qui defuisent Concilio, in quo fuisset, aut condita fidei formula, aut damnata cum auctoribus hæresis, sine etiam qui in sua singuli sede quiescerent, neque suspecti haberentur nomine hæresis, ut subscriberent latæ ab Ecclesia in aliquem hominem sententiæ. Nulla certe in toto Codice Theodosiano est, nullaque apud scriptores rerum Ecclesiasticarum: quæ enim jactantur de *Eusebio* et *Theognide* in causa Ariana, habent speciem longe diversam. Hæc igitur constitutio, censeri potest merito exemplar consequentium plurimarum. Lex autem subscribendi sancita est sacerdotali primum, deinde imperiali auctoritate, ut patet ex laudatis *Prosperi* de Bonifacio papa verbis, aliisque hujus sæculi scriptorum testimoniis ab eodem *Garnerio* in *Dissert. de subscriptionibus exactis* in causa Pelagiorum recitatis. Sicut porro in *Eutychiana* causa non alia fuit formula fidei, quam Epistola

sancti Leonis de *Incarnatione* ad Flavianum; ita nec in Pelagiana alia fuisse videtur, quam Zozimii Tractoria ad universos totius orbis episcopos. Quod cum alii non obsecrnt, tum Marius Mercator in Com-munitorio clarissime testatur: « Hæc omnia supra-scripta capitula ut jam superius dictum est, continet illa beate memorie episcopi Zozimii Epistola, quæ Tractoria dicitur, quæ Cælestius Pelagiusque dam-nali sunt, quæ et Constantinopolim, et per totum orbem missa subscriptionibus sanctorum Patrum est roborata. Cui Julianus, et reliqui ejus complices subscribere detractantes, consentaneosque se nolen-tes eisdem Patribus facere, non solum imperialibus legibus; sed et sacerdotilibus statutis depositi atque exautorati, ex omni Italia deturbati sunt ».

23. *Concilia Carthagensia vulgo VI et VIII appellata hoc anno habita.* — A num. 59 ad 98. Baronius Synodum Carthaginensem *post consulta-tionem Honorii XII et Theodosii VIII Aug., VII kalend. Junii*, hoc scilicet anno habitam, quæ *sexta* vulgo dicitur, *quintum* appellandam censuit. Ve-rum jam ostendimus, eum perperam ordinem Con-ciliorum Africanorum immutasse, eaque in re eruditos omnes contrarios habuisse. Sequitur post hanc Synodum in tomis Conciliorum alterius titulus his verbis conceptus: « Post consulatum gloriosis-simorum imperatorum Honorii XII et Theodosii VIII Aug., III kalendas Julii, Carthagine, in secretario Basilicæ Restitute, cum Aurelius episcopus una cum Faustino Ecclesiæ Potentinae provincia Italiae Piceni, legato Romanæ Ecclesiæ, etc. » Sed hæc duo Concilia non esse putavit Baronius, et cum eo Per-ronius Cardinalis cap. 48 Reptice suæ ad Magnæ Britannie regem, verum duas tantum actiones unius ejusdemque Concilii. Cum tamen veteres Conciliorum Africanorum collectores, prius *sextum*, posterius *septimum* inter Carthagensia appellent, ab eis in modo loquendi non videtur discedendum. In priori quod *Plenarium* fuit, conditi canones xxxiii, in posteriori canones tantum sex. In priori de Appellationibus ad Romanam sedem actum est occasione *Apiarii* Siccensis Ecclesiæ presbyteri, a suo episcopo ex Ecclesia Siccensi amoti, qui ad Zo-zimum appellarat, hincque statim *Faustinum* Poten-tiæ in Piceno episcopum cum duobus aliis legalis in Africam destinarat, ut *Apiarii* causam retractarent. Mortuo enim paulo post Zozimo, *Apiarii* causa in Plenaria Synodo Africæ hoc anno coacta, discep-tata est, ut pluribus narrat Baronius.

24. *Utrumque hoc anno fuitum.* — Concilium illud vulgo *sextum* appellatum, non solum annis quinque non duravit, ut vulgaris fert sententia; sed nec usque ad reditum legatorum, qui ad *Cyryllum* Alexandrinum et *Atticum* Constantinopolitanum missi sunt, jussu ejusdem Concilii, ad exquirenda Nicæni Concilii statuta, quæ hoc anno adducta sunt mense Novembri, et ex Africa ad Bonifacium papam missa, hoc etiam anno VIII kalend. Decemb., ut fidem facit titulus Symboli Nicæni in Concilio vulgo Africano sub num. 104. *Exemplaria Concilii Ni-*

ceni directæ sub die VI kalend. Decemb., post con-sultationem Honorii XII et Theodosii VIII, Bonifacio Urbis Romæ episcopo. Quibus ex verbis Emin. card. Norisius lib. I Hist. Pelag. cap. 18, refellit meta-chronismum Baronii hæc de Innocentio et Marcello legatis Africanis num. 73 scribentis: « Antequam legati redirent, contigit Bonifacium mori, et in ejus locum suffici Cælestinum », qui juxta Baronium anno cxxxiii Pontificatum iniit. Cur enim legati hoc anno ex Africa profecti pleno quadriennio Alexan-driæ et Constantinopoli morati fuissent? In eam opi-nionem Baronius descendit, quod legens Epistolam ad Cælestinum a Synodo Africana scriptam, vidit adhuc sub *Cælestino* in causa *Apiarii Faustinum* legatum degisse Carthagine, indeque ejusdem causæ cognitionem usque ad Cælestini pontificatum pro-tractam existimavit. Sed his *Faustinus* in ejusdem *Apiarii* causa legatus in Africam venit. Primo qui-dem anno præcedenti sub pontificatu Zozimii finem, ac paucos menses Carthagine moratus, cum *Api-arium* episcopis Africanis conciliasset, Romam re-versus est. At idem *Apiarius Cælestino* Pontifice immanium criminum iterum accusatus, damnatus-que Cælestini patrocinium imploravit, a quo Eccle-siasticæ communioni restitutus est, misso in Afri-cam iterum *Faustinum* legato, ut cum episcopis *Apiarii* causam retractaret. Illic vero conscientia reâ sti-mulis actus universa crimina, quæ diu perfricta fronte negarat, tandem confessus est. Quæ omnia in Synodi Africanae Epistola ad *Cælestinum* narrantur. Quare certum esse debet Concilium Carthaginense tam *sextum* quam *septimum*, ita vulgo appellata, eodem anno iniitum et finem accepisse.

25. *In Concilio Plenario anno superiori habito appellationes transmarinæ vetite.* — Quod porro contendebant Africani, ab ipsis Christianæ religionis in Africa primordiis consuetudinem obtinuisse, ut presbyteri, diaconi, et clerici inferiores in suis quis-que provinciis judicarentur, appellatione ad trans-marinos iudices omnino interdicta, Baronius num. 70 perperam arbitratur, decretum fuisse in Synodo priori Milevitana anno cdm coacta, canone xxii. Nam canon ille iisdem omnino verbis conditus fuit a Concilio Plenario Africæ anno cxxxviii celebrato; in canone quippe xvii ejusdem Plenarii Concilii transmarinæ appellationes velantur; quod decre-tum ob tentatum id temporis contra Africane Ec-clesiæ consuetudinem ad *Apiario* appellationem emissum fuisse non dubitandum. Cuspinianus in Comment. Pastorum Cassiodori ad consulatum Mo-naxii et Plintie, ait: « Augustinus Epistolam scribit ad episcopos Græcos, in ejus datis ponit hæc consules ». Quare cum Cuspinianus Bibliothecæ Casareæ sæculo proxime claspso præferit, existimo eam Au-gustini Epistolam in ea Bibliotheca ab illo lectam, ibidemque adhuc extare. Quæ admonitio forsai ini-tialis non erit, ut sciri possit an ea sincera, vel sup-posititia, quod magis reor.